ac praeterea poëma, quod inscribitur *Iter*. Quorum librorum primos in transitu Alpium, quum ex citeriore Gallia, conventibus peractis, ad exercitum rediret; sequentes sub tempore Mundensis proelii fecit; novissimum, dum ab Urbe in Hispaniam ulteriorem quarto et vicesimo die pervenit. Epistolae quoque ejus ad Senatum exstant, quas primus videtur ad paginas et formam memorialis libelli convertisse, quum antea Consules et duces nonnisi transversa charta scriptas mitterent. Exstant et ad Ciceronem, item ad

poëma] De reliquis Caesariis poematibus, et nonnullorum fragmenta v. ed. Caesaris Oberlin. p. 801. sequ.

quarto et vicesimo die] Casaub. legendum censem *septimo et vico. die ex Strabon.* 3, 4. (ed. Siebenk. T. I. p. 429.) ubi: Φασὶ δὲ οἱ συγγραφεῖς, ἐλθεῖν παὶ Καίσαρα ἐν Ῥώμης ἑπτὰ παὶ εἰκοσιν ἡμέραις εἰς τὴν Ὀβούλωνα, παὶ τὸ στρατόπεδον τὸ ἐνταῦθα, ἥνινα ἔμελλε συνάπτειν εἰς τὸν περὶ τὴν Μούνδαν πόλεμον. Consentit *Appian. Civ.* 2, 103. δὲ δὲ Καίσαρ ἤνε μὲν ἀπὸ Ῥώμης ἑπτὰ παὶ εἰκοσιν ἡμέραις, βαρυτάτῳ στρατῷ μακροτάτῃ ὅδον ἐπελθών. Res in eo versatur, quem itineris terminum accipias. Nihil igitur mutandum. *Dio 45, 52.* nonnisi: τεσσάρων τῷ τῆς πορείας τάχει ἐχρήσατο, ὥστε παὶ τοῖς οἰκείοις ἀμφα παὶ τοῖς ἐναντίοις διφθῆναι, πρὶν ἔτι παὶ ὅλως ἐν τῇ Ἰβηρίᾳ γέγονεν ἀνουσθῆναι. Auctor B. Hisp. 2. „quum celeri festinatione ad bellum conficiendum in Hispaniam venisset“ et postea: „ad quos celerius, quam ipsi opinati sunt, appropinquit.“

ad paginas] i. e. complicatas, ita ut plures fierent paginae, quales sunt librorum nostrorum, unde epistolae etiam libelli dictae sunt et codicilli. Tales antea fuerant *libri memoriales s. diaria*, privato usui destinata. Epistolae publicae scriptae fuerant *transversa charta*, quod recte Gujet. „du haut en bas du papier“ Ern. *in forma patente* i. e. ut versus super omnem chartam transverse dirigantur, eaque postea convolvatur. Nam Casaub. et Bremius dant interpretationem, ut *ad paginas* sic *ad marginem*, ea huic l. non convenit. Nam de totis epistolis serino est, quas profecto non scripsit ad marginem, non de aliqua epistolae parte, quae impleta pagina superesset. — Ceterum, quae restant Caesaris epistolae, et quicquid de iis traditum est, extant in Caesaris ed. Oberlin. p. 781. sequ. Launat eas *Appian. Civ.* 2, 79. ubi v. Schweigh., moremque, per epistolae s. codicillos (Billets) in Urbe etiam cum amicis res communicandi, a Caesare inventum dicit Plut. Caes. 17.

familiares domesticis de rebus: in quibus si qua' occultius preferenda erant, per notas scripsit, id est, sic stracto literarum ordine, ut nullum verbum effici posset: quae si quis investigare et persequi velit, quartam elementorum literam, id est, *d* pro *a*, et perinde reliquas commutet. Feruntur et a puerō et ab adolescentulo quaedam scripta: ut *Laudes Herculis*, *Tragoedia Oedipus*, item *Dicta collectanea*. Quos omnes libellos vellit Augustus publicari, in epistola, quam brevem admodum ac simplicem ad Pompejum Macrum, cui ordinandas bibliothecas de-

per notas] *Cell.* 17, 9. „Libri sunt epistolarum C. Caesaris ad C. Oppium et Balbum Cornelium, qui res ejus absentis curabant. In his epistolis quibusdam in locis inveniuntur literae singulariae sine coagmentis syllabarum; quas tu putes positas incondita; nam verba ex his literis confici nulla possunt. Erat autem conventum inter eos clandestinum de commutando sive literarum; ut in scripto quidem alia aliae locum et nomen teneret, sed in legendo locus cuique suus et potestas restitueretur; quaenam vero litera pro qua scriberetur, ante iis, sicut dixi, complacebat, qui hanc scribendi latebram parabant. Est adeo Probi grammatici commentarius satis curiosus factus de occulta literarum significatione epistolarum C. Caesaris scriptiarum.“ *Dio* 40, 9. εἰώδει δέ, ὅπότε τι δι' ἀποσέρητων τινὶ ἐπέστελλε, τὸ τέταρτον δὲὶ στοιχεῖον ἀντὶ τοῦ μαθήματος ἀντεγγράφειν, ὅπως ἀνάγνωστα τοῖς πολλοῖς οὐ τὰ γραφόμενα. Augusti simile commentum narrant Nasier Aug. 113. et *Dio* 51, 5.

investigare et persequi velit] Illud est arcanum sensum indagando erueat, hoc ordine perlegere, quo sensu etiam dicitur percurrere, transire, Gr. παρακλευθεῖν, ἔπεισαι, διέρχεσθαι. v. Casaub. Postea dedit velit cum Bipont. ex correctione Ernestii. Alii corixerunt volet. Si stat vulg. vellet, infra leg. commutaret. Eadem est sententia Mülleri in Observ. cit., qui idonea confusorum ita per epitomen scribendi temporum exempla afferit p. 6.

Dicta collectanea] Haud dubie sunt ἀποσέγματα illa, quorum volumina confecisse Caesarem, auctor *Cic.* ad *Petrum* (ad *Div.* 9, 16.). Ejusmodi collectiones haud repente eis sunt; quam incoperat igitur adolescens, Caesar deinceps continuavit, novisque, quae notatu digna vel audivisset vel legisset, auxit. Ea est etiam sententia Burmanni.

Pompejum Macrum] Idemne sit, quem Praetorem comme-

legaverat, misit. [57] Armorum et equitandi peritissimus, laboris ultra fidem patiens erat: in agmine nonnunquam equo, saepius pedibus anteibat, capite detecto, seu sol, seu imber esset. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, expeditus, meritoria rheda, centena passuum millia in singulos dies: si flu-

morat *Tac.* Ann. 1, 72, an nostri filius, dubitat *Glandorp.* Onomast. *Rom.* p. 694. Ad alteram tamen sententiam propendet. Idem ad nostrum datam existimat *Ovid.* Amor. 2. eleg. 18. V. *Broukhus.* ad *Tibull.* 2, 6. et *Tzschuck.* ad *Strabon.* 13, 2, 4. (Tom. V. p. 430.) et qui ab illis citantur.

Armorum et equitandi perit.] cf. *Plut.* Caes. 17. totum. De arte ejus equitandi ib. τὸ μὲν οὖν ἵππεύειν ἐκ παιδὸς ἦν αὐτῷ ἔφεδον εἴθιστο γάρ εἰς τούπισι τὰς χεῖρας ἀπάγων, καὶ τῷ νώτῳ περιπλέκων, ἀνὰ κράτος ἐλαύνει τὸν ἵππον. ἐν ἑκίνη δὲ τῇ στρατείᾳ (Gallica) προσεξῆσμον ἵππαζόμενος τὰς ἐπιστολὰς ὑπαγορεύειν, καὶ δυσὶν ὅμοι γράφουσιν ἔξαρκειν, ὡς δὲ Ὁππιός Φῆσι, καὶ πλείστι.

incredibili celeritate] *Cic.* ad Att. 8, 9. „sed hoc τέρας horribili vigilantia, celeritate, diligentia est.“ Id. pro Marcell. 2. — Plena sunt scripta Caesaris ipsius et reliquorum historiorum testimoniis de hac celeritate. Collagīt ea diligenter *Bayle Diction.* crit. et hist. sub v. César.

expeditus] sine sarcinis s. impedimentis, nota significatio-
ne. Ern. tamen, quem sequitur Bremi, interpretatur: „ita
vestitus, ut statim paratus esset, si vis hostilis ingrueret“
Bremi: „gerüstet, mit allem versehen, was er zu dem jedes-
maligen Zweck seiner Reise bedurfte. Wenn er gegen den
Feind zog, war alles in einer solchen Ordnung, dass er sich
gerade mit ihm schlagen konnte“ quam interpr. defendere ego
haud reciparem. In ed. Hal. est: *expediens mer.* rh. *centena*
passuum millia, aliqua auctoritate, an ex conjectura, nescio.
Haud inepta tamen est lectio. *Expedire* saepius enim i. q. per-
ficere, et *Liv.* 38, 2. „per invias atque ignotas rupes iter fugae
non expedientes“ quamquam ibi difficultatis alicujus vincenda
inest notio.

meritoria rheda] *Plut.* Caes. 17. ἐνοικάτο μέν γε τοὺς πλεί-
στους ὕπνους ἐν ὁχήμασιν ἦ φρεσίοις, εἰς πρᾶξιν τὴν ἀνάπταυσιν πατα-
τισέρενος. ὠχεῖτο δὲ μεστὸν ἡμέραν ἐπὶ τὰ φρεσύρια καὶ τὰς πόλεις καὶ
τοὺς χάρακας, ἐνδε αὐτῷ συγναθημένου παιδός, τῶν ὑπογράφειν ἄμφι
διώκοντος εἴδισμένων, ἐνδε δὲ ἐξεπισθεν ἐφεστηκότος στρατιώτου, ξίφ
φος ἔχοντος. συντόνως δὲ ἡλικίαν οὕτως, ὥστε τὴν πρώτην ἔξοδον ἀπὸ
Γάλαξις ποιησάμενος, ἤγδοοιος ἐπὶ τὸν Ροδανὸν ἐλθεῖν.

mina morarentur, nando trajiciens, vel innixus inflatis utribus, ut persaepe nuncios de se praevenerit. [53] In obvniis expeditionibus dubium, cautior an audentior. Exercitum neque per insidiosa itinera duxit unquam, nisi perspeculatus locorum situs: neque in Britanniam transvexit, nisi ante per se portus et navigationem et accessum ad insulam explorasset. At idem, obsessione castrorum in Germania nunciata, per stationes hostium Gallico habitu pene-

inflatis utribus] Xen. Anab. 5, 5, 10. *Liv.* 21, 27. „Hispani, sine ulla mole in utres vestimentis conjectis, ipsi ceteris suppositis incubantes, flumen tranavere.“ *Curt.* 7, 5, 28. „utres quam plurimos stramentis refertos dividit; his incubantes transnavere amnem, quique primi transierant, in statione erant, dum trajicerent ceteri,“ ubi v. Freinshom. *Caes.* B. C. 1, 48. „quod consuetudo eorum omnium est, ut sine utribus ad exercitum non eant.“ v. Oberlin. ad h. l. et Casaub. ad n.

praevenerit] v. *Dion*, locus 43, 32. ad cap. superius excitat. *Plut.* *Caes.* 26. ὅπου ἀγγέλου, η γερμανοφόρου διαδύναι παρ' αὐτοῦ χρόνῳ πολλῷ ἡν ἀπίστον, εὐταῖσα μετὰ πασης ἐνθάτοτης στρατιᾶς.

per se] *Caes.* B. G. 4, 21. „Ad haec cognoscenda, prius quam periculum faceret, idoneum esse arbitratus C. Volusenum, cum navi longa praemittiuit.“ Sed hoc non impedit, quo minus et *per se* i. e. ipso (εἰ εἰπεῖ) locum perspeculatus fuerit. Ex *Caesaris* silentio nondum *Nosrum* erroris arguerim. Al. correxere persaepe v. *per suos*, Ern. *nisi ante quam sequ.* Al. Imperatori tribui dicunt, quao per legatos administraverit. Sed ita auctor non diserte addidisset: *per se*.

in Germania] in Eburonibus. De eadem re supra auctor c. 25. „in Germanorum finibus.“ *Eutrop.* 6, 14. „in Germania“ unde non corrigendum cum Ern. *in Gallia*. Solent enim scriptores finitimarum regionum nomina ut certis finibus non discretarum permutare. Hactenus recte omnia Quidend., qui tamen errat, pro *at idem* suadens *itidem*, quin de uno *Caesare* sermo sit. Nempe auctor ante exemplum dederat, ubi *cautius* egerat *Caesar*, nunc alia addit, ubi *audentias*. Bene igitur opponit: *at idem*. Ita Aug. 67. dicitur Aug. non minus severus, quam facilis et clemens. Post clementiae exempla pergit auctor ad severitatem voce *Idem* sequ. et *Cic.* ad *Div.* 15, 4, 32. „idem post injuriam acceptam“ sequ. ubi diversam agendi rationem priori opponit,

travit ad suos. A Brundisio Dyrrhachium inter oppositas classes hieme transmisit. Cessantibusque copiis, quas subsequi jusserat, quum ad arcessendas frustra saepe misisset, novissime ipse clam noctu parvulum navigium solus obvoluto capite condescendit, neque aut, quis esset, ante detexit, aut gubernatorem cedere adversae tempestati passus est, quam paene obrutus fluctibus. [59] Ne religione quidem ulla a quoquam incepto absterritus unquam vel retardatus est. Quum immolanti aufugisset hostia, profe-

A Brundisio] Ita c. 4. ab Rhodo, ubi v. n. c. 35. ab Alexandria. De trajectione in Graeciam hieme facta v. ad c. 55.

Cessantibusque copiis] i. e. adventum differentibus. Ita Terent. Heautont. 1, 2, 1. „hancquaquam etiam cessant“ ubi Calpurn. „id est, nondum differunt adventum.“ Plut. Caes. 57. ἐπορεύοντο σχολαῖς εἰς τὸ Βρευτῆσιν, indignantes Caesari ob continuas expeditiones, cumque Brund. venissent, jam profectum eum acceperunt. Subduxit as postea Antonius. Plut. 59. ἐκ τούτου κατέπλευσε μὲν Ἀντώνιος ἀπὸ Βρευτῆσιν τὰς δυνάμεις ἀγων.

novissime ipso — fluctibus] Rem a Caesare in commentariis praetermissam narrant Flor. 4, 2, 57. „positisque ad Oricum castris, quum pars exercitus ob inopiam navium cum Antonio relicta Brundisii moram faceret, adeo impatiens erat, ut ad arcessendos eos, ardente ventis mari, nocte concubia, speculatorio navigio, solus ire tentaverit. Extat ad trepidum tanta discrimine gubernatorem vox ipsius: Quid times? Caesarem vehis.“ Valer. Max. 9, 8, 2. Lucan. 5, 504—677. Plut. Caes. 38. ubi Caesar: Ιδι, ἔθη, γενναῖς, τέλμα ναὶ δέοιδι μηδέν. Καισαρεῖς Φέρεις, ναὶ τὴν Καισαρος τύχην συμπλέουσαν. Appian. Civ. 2, 57. qui veiba ejus ita refert: Θαέσαν ιδι πρὸς τὸν κλύδωνα, Καισαρα φέρεις ναὶ τὴν Καισαρος τύχην, et Dio 41, 46. qui: ἐξέφηνεν ἑαυτόν, ναδάπερ ἐπ τούτου ναὶ τὸν χειμῶνα παύσων, ναὶ ἔθη Θάρσει. Καισαρα γάρ ἀγεις. τοσοῦτον μὲν δὴ Φρένημα καὶ τοιαύτην ἐλπίδα ἦτοι τηναλλως, ἢ ναὶ ἐπ μαντείας τινος, εἰχεν ὥρτε ναὶ παρὰ τὰ Φαινόμενα πίστιν τῆς σωτηρίας ἐχέγγυον ποιεῖσθαι. οὐ μέντοι ναὶ ἐπεραιώθη ἀλλ’ ὡς ἐπὶ πολὺ μάτην πονήσας ἀνέπλευσε.